
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA SVILUPPO ECONOMICO E SMART CITY CONFERITA ALLA UNIONE DELLA 
ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA PRODUTTIVE

ORDINANZA SINDACALE n. 28 / 2025

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  ANNULLAMENTO  DEL  MERCATO  DI  PIAZZA  DEL 
POPOLO DI SABATO 24 MAGGIO 2025 E CONTESTUALI DISPOSIZIONI 
ORGANIZZATIVE PER LO SPOSTAMENTO DEI POSTEGGI OGGETTO DI 
ANNULLAMENTO 

IL SINDACO

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 
59” e successive modificazioni;
Vista la Legge della Regione Emilia-Romagna 25 giugno 1999 n. 12  “Norme per la 
disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 114” e successive modificazioni;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 26 luglio 1999 n. 1368 “Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 
12” e successive modificazioni;
Visto l’atto  di  Consiglio  del  Comune  di  Faenza  n.  92  del  29.11.2022   recante 
“Aggiornamento  del  regolamento  dei  mercati,  delle  fiere  e  dei  posteggi  isolati  e 
ristrutturazione dei mercati cittadini”;
Considerato  che il prossimo 24 e 25 maggio 2025 è previsto lo svolgimento della 
tradizionale  manifestazione  “100KM  del  Passatore” per  il  cui  allestimento  sono 
previste installazioni di attrezzature varie che devono essere montate per tempo dagli 
organizzatori  e  il  cui  ingombro  non  consente  il  normale  svolgimento  del  mercato 
cittadino settimanale che si svolge in Piazza del Popolo il sabato;
Considerata la necessità di consentire lo svolgimento della manifestazione sportiva 
che quest’anno si caratterizza per una serie di iniziative e per allestimenti vari che non 
permettono di  poter far coesistere il  mercato cittadino di  Piazza del  popolo con la 
manifestazione della 100KM”; 
Considerata,  comunque,  la  necessità  di  coniugare  le  esigenze  indifferibili  della 
manifestazione sportiva con quelle degli operatori commerciali titolari dei posteggi di 
Piazza del Popolo;
Ritenute sussistenti le condizioni per l’applicazione di quanto previsto nella vigente 
regolamentazione comunale dei mercati;
Visto in particolare l’art.2 c. 5 del Regolamento dei mercati, fiere e posteggi isolati 
che testualmente dispone:  “Qualora intervengano motivi di pubblico interesse , o in 
caso di forza maggiore, o per consentire lo svolgimento di eventi ritenuti di particolare 
rilevanza  o  meritevoli  di  attenzione  da  parte  dell’Amministrazione  comunale,  il 



Sindaco con propria ordinanza può annullare in tutto o in parte la giornata di mercato, 
o  di  mercato  straordinario,  o  di  fiera,  o  può modificare gli  oraridi  cui  al  presente 
articolo dandone informazione ai soggetti interessati”;
Sentite le associazioni dei commercianti su area pubblica;
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

• E’  ANNULLATO esclusivamente nella  giornata del  24 maggio 2025 il 
mercato cittadino settimanale del sabato che si svolge in Piazza del 
Popolo, per cui i titolari di concessione non potranno posizionarsi negli appositi 
posteggi  loro  ordinariamente  assegnati  nella  giornata  di  sabato  24  maggio 
2025.

• I titolari di posteggio del mercato cittadino settimanale del Sabato di 
Piazza del Popolo, che a causa dello svolgimento della 100KM del Passatore 
non possono svolgere la loro attività nel posteggio assegnato, hanno facoltà 
di  partecipare  al  mercato  nei  posteggi  alternativi  che 
l’Amministrazione  Comunale  ha  individuato  in  centro  storico  nelle 
risultanze di cui alla planimetria allegata.

• Considerate le  difficoltà  di  reperire  spazi  alternativi  in  prossimità  della  sede 
tradizionale di Piazza del Popolo e considerata la necessità di dare al maggior 
numero di imprese la possibilità di lavorare nella giornata del 24 maggio 2025 
viene  disposto  che  chi  è  titolare  di  due  posteggi  nel  mercato  del 
sabato in  Piazza del  Popolo può scegliere nella  planimetria  allegata 
solo un posteggio in questa particolare situazione.

• La mancata partecipazione dei titolari di Piazza del Popolo al mercato 
del 24 maggio non viene conteggiata come assenza.

• E’ fatto obbligo ai titolari di posteggio  del mercato cittadino settimanale 
del Sabato di Piazza del Popolo, che a causa dello svolgimento della 100KM del 
Passatore  non  possono  svolgere  la  loro  attività  nel  posteggio  assegnato, di 
manifestare agli organi di vigilanza comunale nella giornata di sabato 
10  maggio  2025  la  loro  volontà  di  partecipare  al  mercato  del  24 
maggio 2025; al riguardo gli organi di vigilanza comunale raccoglieranno nella 
mattina del 10 maggio 2025 le adesioni alla partecipazione da parte dei titolari 
negli spazi alternativi che sono stati individuati per l’occasione.

• Contestualmente viene disposto che sulla base delle adesioni raccolte in 
data  10  maggio  2025,  gli  uffici  comunali  preposti  procederanno 
direttamente in Piazza del Popolo nella giornata di mercato del sabato 
17 maggio 2025 ad assegnare i posteggi liberi di Piazza Martiri della 
Libertà  e  quelli  individuati  nella  planimetria  allegata  in  base  alla 
graduatoria redatta in conformità alle normative vigenti consentendo 
in  questo  modo  lo  svolgimento  del  mercato  negli  spazi  alternativi 
individuati  per  l’occasione; è  data  facoltà  alle  imprese  interessate  di 
delegare per iscritto un rappresentante ai fini della scelta del posteggio; si 
avverte che in caso di  non manifestazione di interesse alla partecipazione 
nella giornata del 10 maggio 2025, o in caso di mancata presenza alle fasi 
di assegnazione del 17 maggio 2025 o di  mancata delega ad altri ai fini 
della scelta del posteggio, l’impresa titolare di posteggio di Piazza del Popolo 
non potrà essere considerata tale nella giornata del 24 maggio 2025.

• Per il resto si applicano le medesime disposizioni vigenti nel mercato cittadino 
del sabato, con i medesimi orari.

• E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  far  osservare  la  presente 
ordinanza.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 



Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  entro  60  giorni  dalla  data  di 
notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita, 
oppure, in alternativa ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica 
entro  120 giorni  dalla  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  di  piena 
conoscenza comunque acquisita.

Lì, 08/05/2025 IL SINDACO
ISOLA MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


